

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” tại các cơ sở giáo dục trên địa xã Thiệu trung năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 771/KH-SGDĐT, ngày, 05/3/2026 của Sở GDĐT tỉnh Thanh Hoá về việc Triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Thiệu Trung xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy (PCMT) trong các cơ sở giáo dục; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng phòng ngừa ma túy cho học sinh; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán, lực lượng tham gia giáo dục PCMT; đẩy mạnh phối hợp giữa ngành Giáo dục với các tổ chức chính trị – xã hội trên địa bàn xã trong triển khai Tiểu Dự án 03 năm 2026.

- Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; thực hiện hiệu quả mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tại đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT.

- Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa tệ nạn ma túy trong học sinh.

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh, xử lý các tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. CHỈ TIÊU NĂM 2026

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác giáo dục phòng, chống ma túy (PCMT) được cập nhật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng về PCMT.
- 100% cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMT cho học sinh bằng hình thức phù hợp, hiệu quả.
- Tối thiểu 20% học sinh được tham gia hoạt động tuyên truyền, giáo dục trực tiếp về PCMT trong năm 2026.
- 100% cơ sở giáo dục hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.
- Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai tại các cơ sở giáo dục theo kế hoạch năm 2026

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức tập huấn

- Sở GDĐT tổ chức tập huấn (trực tiếp hoặc trực tuyến) cho giáo viên, CBQL các cơ sở GDPT về nội dung pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục PCMT vào thời điểm phù hợp theo kế hoạch của Bộ GDĐT, UBND tỉnh.

- Nội dung tập huấn
 - + Kiến thức pháp luật PCMT;
 - + Nhận diện nguy cơ, tình huống học đường;
 - + Phương pháp lồng ghép trong dạy học/hoạt động giáo dục;
 - + Phối hợp gia đình - công an - y tế - đoàn thể.

2. Tổ chức Lễ phát động và Tháng hành động PCMT năm 2026.

- Tổ chức Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về PCMT và hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 theo Kế hoạch số 285/KH-BGDĐT.

- Chỉ đạo 100% cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, phù hợp với cấp học và điều kiện của đơn vị.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCMT thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm, chuyên đề giáo dục, tư vấn tâm lý học đường và các hình thức truyền thông phù hợp.

- Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an và các cơ quan, đoàn thể tại địa phương trong tổ chức hoạt động giáo dục, phòng ngừa tệ nạn ma túy trong học.

- Đẩy mạnh truyền thông, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác giáo dục PCMT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy theo kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện đầy đủ nội dung Kế hoạch; lồng ghép nhiệm vụ PCMT trong các hoạt động văn hóa – xã hội tại địa phương.

- Phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và tổng hợp tình hình, báo cáo Sở GDĐT.

2. Đối với các trường trên địa bàn xã.

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai năm 2026; phân công nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân, bộ phận liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Tổ chức hoạt động trực tiếp bảo đảm tối thiểu 20% học sinh được tham gia trong năm 2026.

Trên đây Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025-2030” tại các trường trên địa bàn toàn xã năm 2026.

UBND xã Thiệu Trung yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy(để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã (để c/đ);
- Công an xã (để ph/h);
- Các trường học trên địa bàn xã (để t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng

